2020年3月27日

各 位

株式会社 関西みらいフィナンシャルグループ

株式会社 関西みらい銀行

株式会社 み な と 銀 行

お客さま向けＳＤＧｓ啓発資料の配布および啓発動画の配信（ホームページ）について

～地元企業・団体と連携「地域発ＳＤＧｓの輪」を拡げる取り組み～

関西みらいフィナンシャルグループの関西みらい銀行（社長 菅 哲哉）とみなと銀行（頭取 服部 博明）

は、地域の方々と持続可能な社会の実現に向けた対話を深めながら、地域でのＳＤＧｓ達成に向けた取り

組みの浸透を図るため、啓発資料の配布と関連動画の配信を始めましたのでお知らせいたします。

（この取り組みは、当社ＳＤＧｓ達成に向けたコミットメント、「環境・社会問題をテーマとした建設的な対話」により実施するものです）

啓発資料は、両銀行の窓口等でＳＤＧｓに関心をお持ちのお客さまにお配りしています。その内、「啓発

ペーパー」は、ＳＤＧｓの概要や企業経営に与える影響、当社グループの支援制度等、主に企業経営者の

方向けの内容としています。同時に、お取引先企業の事業内容をＳＤＧｓ１７の目標に沿う整理等にご活

用いただくため、大阪商工会議所が作成の「ＳＤＧｓ取り組み診断」を、同会議所の了承を得たうえで、

内容を一部変更し、当社の支店窓口等でお配りしています。

また、ＳＤＧｓ啓発動画では、「地域発ＳＤＧｓの輪」を拡げて

いこうと、地元自治体や企業、近畿経済産業局等のご協力のもと、

昨年 9 月に大阪本社および本年 2 月に神戸市内において開催した

イベントをご紹介しています。それぞれ15分程度に編集しており

ます。関西みらいフィナンシャルグループおよびグループ銀行の

ホームページに掲載しておりますので、ぜひともご覧ください。

■ＳＤＧs関連の啓発資料、動画について

実施年月 コンテンツ 場所 内容

2019年12月
動画配信

（1）

ホームページ

https://www.kmfg.co.jp

https://www.kansaimiraiba

nk.co.jp

・2019年9月実施のSDGｓシンポジウムを編集公

開

・テーマは「～人手不足・働き方改革へ～SDGs

で高める企業の魅力」

・著名企業経営者、学識者等による講演、パネル

ディスカッションで構成 （約20分）

2020年2月 啓発資料 支店窓口
・「啓発ペーパー」「取り組み診断書」の構成

・銀行支店窓口でお配りしています （無料）

2020年3月末

頃予定

動画配信

（2）

ホームページ

https://www.kmfg.co.jp

https://www.minatobk.co.j

p

・2020年2月実施のSDGsセミナーを編集公開

・テーマは「産官学が連携した啓発活動」

・著名企業経営者、学識者等による講演、パネル

ディスカッションで構成 （約15分）

以 上

SDGsとは？ Sustainable Development Goals

2015年9月の国連サミットで採択された「持続可能な開発のための2030アジェンダ」にて記載された2016年から

2030年までの国際目標。持続可能な世界を実現するための１７のゴール・１６９のターゲットから構成され、地球上の

誰一人として取り残さない（leave no one behind）ことを誓っています。SDGsは発展途上国のみならず、先進国

自身が取り組むユニバーサル（普遍的）なものであり、日本としても積極的に取り組んでいます。